
central de compras <cgc.pmvr@gmail.com>

Esclarecimento - Pregão 90153/2024 - Aquisição de Material Permanente para a
E.M. Esp. Dr. Hilton Rocha - P41753
4 mensagens

atendimento@gamacomercio.com.br <atendimento@gamacomercio.com.br> 27 de janeiro de 2025 às
11:53

Para: cgc.pmvr@gmail.com

AO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CENTRAL-GERAL DE COMPRAS

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90153/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº VR-12.064-00001330/2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NÚMERO DA UASG DO MUNICIPIO – 450068

Prezados senhores, bom dia!

A empresa Gama Comercio de Equipamentos, CNPJ nº 18.255.981/0001-83, vem por meio deste
solicitar esclarecimento sobre o pregão eletrônico acima citado.

No que se refere ao Item 96 - Q Braille XL, vimos informar que na especificação do produto em edital
constam características técnicas de um computador misturado às características da Linha Braille "Q
Braille XL", sendo elas "SO: Windows CE 6.0 - Memória RAM: 256MB - Armazenamento: Slot SD
Externo". Dessa forma, pedimos que os senhores nos esclareçam se podemos desconsiderar essas
informações, tendo em vista que foram adicionadas de forma errônea. (Segue catálogo da Q Braille XL
em anexo).

Para o Item 97 - Impressora térmica fusora, os senhores solicitam que o produto seja "bivolt automático".
Gostaríamos de esclarecer se os senhores aceitarão também os modelos que operem nas duas tensões por
meio de um TRANSFORMADOR. Nossa solicitação se dá, pois existem marcas/ modelos de
Impressoras Fusoras que saem de fábrica 127V ou 220V, mas que possuem as mesmas funcionalidades
exigidas em edital. Acreditamos que um o envio de um "transformador" poderá sanar a necessidade de
operar em ambas as tensões e ampliará a diversidade de marcas ofertadas no certame.

Dessa forma, pedimos que essa administração analise as informações e nos esclareçam quanto aos
apontamentos aqui apresentados.

Obrigada. Caroline S.

--

Linha Braille QBRAILLE XL.pdf
111K

29/01/2025, 11:58 Gmail - Esclarecimento - Pregão 90153/2024 - Aquisição de Material Permanente para a E.M. Esp. Dr. Hilton Rocha - P41753

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=df9a6faf46&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1822414219332592634&simpl=msg-f:182241421933259… 1/2

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=df9a6faf46&view=att&th=194a8413b0f0a3fa&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=df9a6faf46&view=att&th=194a8413b0f0a3fa&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw


central de compras <cgc.pmvr@gmail.com> 27 de janeiro de 2025 às 13:28
Para: Setor de Orçamento e Controle | SME <soc@smevr.com.br>

Prezados, boa tarde

Segue pedido de esclarecimento referente ao PE 901253/2024.

Informo que o prazo para resposta é de 3 dias.

Atenciosamente,

Carolina
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
CENTRAL-GERAL DE COMPRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VOLTA REDONDA-RJ
Fones: 24 - 3511-3333 / 3511 - 3117

Linha Braille QBRAILLE XL.pdf
111K

SETOR DE ORÇAMENTO E CONTROLE - SME <soc@smevr.com.br> 28 de janeiro de 2025 às 11:27
Para: central de compras <cgc.pmvr@gmail.com>

Em relação ao item 96, informamos que o descritivo será alterado em função de um pedido de impugnação. Contudo,
em relação ao descritivo atual, as informações adicionadas de forma equivocada poderão ser desconsideradas.
Quanto ao item 97, durante a pesquisa de preços, foram identificadas duas marcas disponíveis no mercado: Zyfuser e
Teca-Fuser. Após contato com a equipe responsável pela solicitação, foi ressaltada a necessidade de que o aparelho
seja realmente bivolt, visto que o uso de um transformador poderia causar aquecimentos indesejáveis, considerando
que o aparelho será utilizado de maneira não contínua.
Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

central de compras <cgc.pmvr@gmail.com> 29 de janeiro de 2025 às 11:58
Para: atendimento@gamacomercio.com.br

Prezados,

Segue resposta quanto ao pedido de esclarecimento.

Att
[Texto das mensagens anteriores oculto]

29/01/2025, 11:58 Gmail - Esclarecimento - Pregão 90153/2024 - Aquisição de Material Permanente para a E.M. Esp. Dr. Hilton Rocha - P41753

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=df9a6faf46&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1822414219332592634&simpl=msg-f:182241421933259… 2/2

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=df9a6faf46&view=att&th=194a8979036bc473&attid=0.1&disp=attd&realattid=194a8968937c1571bf32&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=df9a6faf46&view=att&th=194a8979036bc473&attid=0.1&disp=attd&realattid=194a8968937c1571bf32&safe=1&zw

